Dada en Barchinona, a XXVIII de decembre en l'any de la Nativitat de Nostre Senyor mil CCCCLVIII.

Rex Johannes.

Vidit Ludovicus de la Cavalleria, generalis thesorarius, in Sardinie II.
Vidit vicecancellarius.
Vidit Gallach.
Vidit Jan Pauli.

Doc. 8

1459 febbraio 21, Sassari

Giovanni de Flors, governatore del capo di Logudoro, presenta a Bernardo Sellent, luogotenente del procuratore reale nel capo di Logudoro, la pergamena reale, con la quale viene nominato viceré del Regno di Sardegna e governatore del capo di Cagliari e Gallura da Giovanni II.

(ASC, Procurazione reale, B14, cc. 83v-77)

Provisio officiorum viceregiatus et gubernacionis generalis regni Sardinie.

Noverint universi quod anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono, die vero mercurii vicesima prima mensis februarii, circa videlicet horam terciarum diei ipsius, presentibus et vocatis ad hec discreto Johanne Miguel, notario vice et nomine mei Johannis Cijar, notarii et scribe infrascripti [...] et testibus videlicet, intus retrocameram regii palacii civitatis Saceris, multum spectabilis vir, dominus Johannes de Flors, miles serenissimi domini regis, consiliarius et pro eodem domino vicerey et gubernator generalis Regni Sardinie gubernatorque et reformator in Capite Lugudorii Regni ipsius obtulit et presentavit et per dictum Johannem Miguel, notarium, legi publice peciit et requisivit magnifico Bernardo Sallent, alias Pujades, locumtenenti regii procuratoris in dicto capite ibidem personaliter existenti et coram, eo quandam cartam seu litteram pergameneam serenissimi Domini Johannis, Dei gracia regis Aragonum, Navarre et cetera, eius propria manu signatam suoque pendenti in vetaque cirici crocei vermiliique colorum in cera vermilia impresso sigillo comunitam creacionem viceregiatus et gubernacionis generalis dicti regnii officiorum et alia in se continentem sub hac serie:

Nos Johannes Dei gracia rex Aragonum, Navarre, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac eciam comes Rossilionis et Ceritanie ad custodiam tuicionemque et conservacionem bonorum et in pace vivere cupiendum perversorumque reprimendam audaciam et temeritatem, compescendam ab eo, per quem reges regnant et principes imperant regum et principum posantes constitute sunt ut in virga equitatis et iusticie populos sibi subditos regnant ac in pacis tranquillitate custodiant ipso siquidem omnique domino, qui iusticiam [...] ac inspicit equitatem regibus et principibus ipsis rectum iudicium dante eisque nichilominus ad laudem pacifice et quiete vivencium malorumque et rebellium ad adversionem temporalis gladiis equcionem contente cumque inter alias ceras, que nostrum dies noctesque animum fatigant hec precipua sit, ut omnia regna, quibus actore domino presidemus in pace et in iusticia foveantur et fide dignorum relatibus,

didicerimus quod in regno nostro Sardinie nullus [...], qui vices nostras erat reperitur cum ea potestas, que Petro de Bisulduno a serenissimo gloriose memorie domino rege, fratre et predecessore nostro in toto regno ipso collata erat, morte regis ipsius expiraverit et sit extincta huic igitur rei, protinus uti decet consulere, volentes nec regnum ipsum ob generalis presidis carenciam, detrimentum aliquid paciatur regimini, cuius propter persone nostre individuitatem personaliter adesse nequimus, confidentes ad plenum de fide probitate et ad secretatem vestri magnifici ac dilecti nostri Johannis de Flors, militis, gubernatoris et reformatoris in Capo de Lugudorii Regni eiusdem Sardinie, qui in ipso gubernatoris et reformatoris officio per multos siquidem annos fideliter legaliter ac diligenter vos gessistis et in presenti geritis, tenore presencium, scienter deliberate et consulto, sine tamen preiudicio et novacione dicti officii gubernatoris et reformatoris in capite Lugudorii, quod per vestrum ydoneum substitutum quamdiu subscripto preteritis officio ac sic vobis concessum est, exerceri faciatis, revocatis, cassatis et annullatis, quatenus opus sit quibuscumque provisionibus, quibusvis personis concessis de dicto officio absque aliqua tamen infamie nota, vos dictum Johannem de Flors in vicegerentem seu viceregem et gubernatorem generalem nostrum in toto dicto regno Sardinie ac etiam gubernatorem in capite Calleri et Gallure ad nostrum siquidem beneplacitum et donem, per nos aliter provisum fuerit, constituimus, preficimus et paritem ordinamus in ita quod quod vos dictus Johannes de Flors dicto durante beneplacito nostro et nemo alius sitis vicegerens seu viceregius et gubernator generalis nec in toto dicto Regno Sardinie et gubernator in Capite Calleri et Gallure, dantes et concedentes vobis facultatem et potestatem liberam exercendi et exarcea faciendi in toto regno eodem et eius civitatibus, villis et locis et signanter in ipso Capite Calleri et Gallure merum et mixtum imperium omnemque iurisdictionem civilem et criminalem, altam et baixam et aliam quamcumque gladii potestatem ac etiam ad vos resumendi et evocandi quascumque causas, lites et controversias, civiles et criminales, et etiam feudales, patrimoniales ac alias quaslibet tam principales quam appellatorias, motas scilicet et movendas inter regnicolas et habitatores regni ipsius et ad illud declinantes et declinateras de eisdemque casis, litibus et controversiis, servatis privilegiis, constitutionibus et capitulis regno ipsi per nostros predecessores divini recordii concessis, cognoscendi easque examinandi, diffiniendi et [...] aut alias et terminandi seu declinari faciendi et comittendi de et cum consilio alicuius in iure periti per vos assumendi vel etiam cuiusquam consilio, a quibus quidem diffinientis per vos fecendis non liceat appellare quam ipsas appellaciones, tollimus et volumus ipsis appellantibus minime suffragari et super dictas causas sive principales sive appellacionum et alias feudales et patrimoniales, iudices delegandi et subdelegandi quotens fuerit vobis benevisum et de quibuscumque criminibus excessibus et delictis etiam cognoscendi et delinquentes huiusmodi iuxta delictorum merita puniendi et castigandi et de ipsis criminibus et delictis, si vobis visum fuerit seu expedierit, componendi et de eisdem remissiones, graciosas et

guidatica faciendi atque concedendi [...], contra quoscumque officiales regios et alios, qui officia regia in dicto regno et eius civitatibus, villis et locis tenerunt per vestram inquisitionis et aliter procedendi ipsosque eam tamen legitimum precedentem ab eorum officiis suspenendi et penitus removendi aliosque loco ipsorum donem, per nos aliter fuerit ordinatum, ponendi et constituendi preterea a quibusvis universitatibus hominibus et castellanis seu castellorum custodibus ac aliis personis et feudatariis, que ad id teneantur iuramentum et homagium fidelitatis, et aliud quodcumque vice [...] nostris exigendi, recipiendi et vobis prestari faciendi seu, si oportuerit, recipientes ad id compellendi et generalem omnia alia et singula faciendi, exercendi etiam, si fuerint maiora aut graviora superius expressatis et talia que de iure vel de facto aut alias mandatum exigent magis speciale queque ad bonum et tranquillum statum ipsius regni Sardinie et eius civitatum, villarum, castrorum et locorum ac iusticie executionem perversoreque punicionem et iurium nostrorum conservacionem et augmentum, exercenda et facienda vobis, quomodolibet videbuntur, ita bene, plene et integre quodadmodum nos possemus, si in dicto Regno ac civitatibus, villis, castellis et locis illius personaliter adessemus ac eis modo et forma, quibus vicegerentes seu vicereges, gubernatores generales et gubernatores in dicto Capite Calleri et Gallure vigore potestatum illis ab eisdem nostris predecessoribus concessarum et attributarum melius et plenius facere poterunt et deberunt, quoniam nos super eisdem omnibus et singulis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem ac ipsis quovismodo accessoriis seu annexis damus et conferimus vobis totum locum nostrum et plenarie vices nostras cum plenissima facultate et, ne vos circa regimen et exercitium memorati officii propriis expensis insudare habeatis, eodem tenore presencium ac scienter et expresse illud salarium et gratiam ac emolumenta vobis quamdiu dicto preeritis officio annuatim taxamus quod, quam et que alii, qui dicto vicesgerentis et gubernator generalis officio prefuerunt per procuratorem regium in dicto regno eiusve locumtenentem et alium, ad que spectabit more solito vobis persolvenda, mandantes per hanc eandem universis et singulis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus platis necnon vicariis, capitaneis, potestatibus consiliariisque, iuratis ac universitatibus et probis hominibus officialibusque et personis quibuscumque tam ecclesiasticis quam secularibus in toto Regno Sardinie predicto, constitutis et constituendis et dictorum officialium locatenentibus, presentibus et futuris, sub ire et indignacionis nostre incursum subque fide et naturalitate, quibus nobis astricti sunt, quod vobis ut vicegerenti seu viceregio et gubernatori generali nostro in dicto regno Sardinie ac gubernatori in capite Calleri et Gallure prefato personamque nostram representanti pareant et obediant tanquam nobis omni obstaculo quiescente vestrisque iussionibus et mandatis obtemperent, sicut nostris et ut a nostra maiestate precedentibus ac illi insuper eorum, ad quos spectet de dicto salario ac aliis emolumentis pareant et respondeant et non contrafaciant, sicuti gratiam nostram habent caram iramque et indignacionem cupiunt non incurrere. Nos enim seriem cum eadem volumus et decernimus quod omnia, que fient caram

vestram presenciam quamdiu scilicet dicto preeritis officio vel aliter quomodocumque vigore potantis vestre huiusmodi obtineant perpetui robor firmitatem ac habeant tantum auctoritatis et roboris ac, si personaliter per nos facta essent, suplentes de plenitudum nostre regie potestatis omnes et quoscumque defectus et solemnitatum ommissiones, si que presentibus apponi possent super quibus scienter et expresse dispensamus. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus sigillo, quo ut generalis locumtenens utebamur antequam horum regnorum nostrorum insigniti essemus, cum nostra non sint in presencia facta impendenti munitis.

Datum Ceserauguste, die quinto augusti anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo octavo regnique nostri Navarre predicti anno tricesimo tercio, aliorum vero regnorum nostrorum anno primo. Rex Johannes, vidit vicecancellarius.

Dominus rex mandavit michi Antonio Nogueras et vidit eam Johannes Pages, vicecancellarius, procurator. In Sardinie I° registrata. Quaquidem carta seu littera pergamenea oblata et presentata dum ipse Johannes Miquel, notarius ipsam instante preffato multum spectabili viro domino Johanne de Flors, milite, vicerege et gubernatore preexpresso dicto magnifico locumtenenti prefato et coram eo ilico (et publicare vellet); idem dominus regii procuratoris locumtenens dicta regia carta seu littera cum illis humillimis quibus decet reverencia et honore dicti serenissimi Domini recepit obtulit se presto et paratum mandata regia in dicta regia carta seu littera expressata ad unguen tenere et servare. De quibus omnibus et singulis supradictis dictus multum spectabilis vir dominus Johannes de Flors, miles, vicerex, gubernator preffatus peciit et requisivit fieri sibique tradi unum et plura publicum et publica instrumentum et instrumenta si et cum pecieret et habere voluerit per dictum et subscriptum Johannem Cijar, notarium et scribam, presentibus dicto Johanne Miquel et testibus antedictis.

Doc. 9

1459 marzo 24, Valenza

Giovanni II ordina a Nicolò Carròs, viceré del Regno di Sardegna, di dare agli ambasciatori capeggiati da Joan de Moncayo 200 'quintars de biscuyts'

(ACA, Curiarum 3406, f. 47)

Lo rey.

Visrey, los diputats del general del Principat de Catalunya han armada una galera, per causa de visitar aqueix nostre regne e altres regnes e illes nostres. E per quant en aquella van lo magnífich e amat conseller nostre, mossen Joan de Moncayo, governador d'Aragó, e los ambaxadors a nós tramesos per lo princep nostre fill per coses tocants nostre servey. E vullam per ço que a la dita galea sien donats dels emoluments a nostra cort pertinents en aqueix regne, docents quintars de biscuyt per socorriment. Pertant, vos pregam, encarregam e manam molt stretament que de continent donets e façats donar fer lo tresorer nostre en aqueix regne donant en aquella diligència e bon recapte